
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활과

정책: 주민생활서비스(사회복지/취약계층지원)

단위: 지역사회복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 주민생활과

주민생활과 15,541,533 14,503,509 1,038,024

국 8,818,513 8,618,894 199,619

균 151,354 143,431 7,923

도 1,709,673 1,692,761 16,912

군 4,861,993 4,048,423 813,570

주민생활서비스(사회복지/취약계층지원) 180,580 165,080 15,500

도 6,000 6,000 0

군 174,580 159,080 15,500

지역사회복지 180,580 165,080 15,500

도 6,000 6,000 0

군 174,580 159,080 15,500

행정지원 22,880 7,380 15,500

303 포상금 15,500 0 15,500

01 포상금 15,500 0 15,500

◎기초생활보장분야 우수지자체 포상 15,500 0 15,500

저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장) 1,414,992 1,550,218 △135,226

국 935,236 1,052,817 △117,581

균 53,923 46,000 7,923

도 157,399 164,687 △7,288

군 268,434 286,714 △18,280

자활사업 추진 1,414,992 1,550,218 △135,226

국 935,236 1,052,817 △117,581

균 53,923 46,000 7,923

도 157,399 164,687 △7,288

군 268,434 286,714 △18,280

자활근로,지역자활센터 및 광역자활센터 운영(자활근

로사업)

868,481 1,007,359 △138,878

국 694,785 805,887 △111,102

도 52,109 60,442 △8,333

군 121,587 141,030 △19,443

101 인건비 147,000 204,359 △57,359

국 117,600 163,487 △45,887

도 8,820 12,262 △3,442

군 20,580 28,610 △8,030

04 기간제근로자등보수 147,000 204,359 △57,359

◎국민기초생활보장 자활근로사업

147,000 204,359 △57,359경정 147,000,000원

국 117,600 163,487 △45,887

도 8,820 12,262 △3,442

군 20,580 28,610 △8,030

307 민간이전 718,481 800,000 △81,519

국 574,785 640,000 △65,215

도 43,109 48,000 △4,891

군 100,587 112,000 △11,413

05 민간위탁금 718,481 800,000 △81,519

◎국민기초생활보장 민간위탁 자활근로사업

718,481 800,000 △81,519경정 718,481,000원



부서: 주민생활과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 574,785 640,000 △65,215

도 43,109 48,000 △4,891

군 100,587 112,000 △11,413

자산형성지원사업 89,047 97,211 △8,164

국 71,183 77,662 △6,479

도 5,359 5,864 △505

군 12,505 13,685 △1,180

307 민간이전 89,047 97,211 △8,164

국 71,183 77,662 △6,479

도 5,359 5,864 △505

군 12,505 13,685 △1,180

11 사회복지사업보조 89,047 97,211 △8,164

◎근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망1)

11,599 11,922 △323경정 11,599,000원

국 9,279 9,538 △259

도 696 715 △19

군 1,624 1,669 △45

◎근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망2)

57,283 64,586 △7,303경정 57,283,000원

국 45,826 51,669 △5,843

도 3,437 3,875 △438

군 8,020 9,042 △1,022

◎근로능력있는 수급자의 탈수급지원위탁운영비

544 1,082 △538경정 544,000원

국 381 758 △377

도 49 97 △48

군 114 227 △113

차상위계층 특별지원사업 106,078 104,166 1,912

도 53,039 52,083 956

군 53,039 52,083 956

101 인건비 106,078 104,166 1,912

도 53,039 52,083 956

군 53,039 52,083 956

04 기간제근로자등보수 106,078 104,166 1,912

◎차상위계층 특별지원사업

106,078 104,166 1,912경정 106,078,000원

도 53,039 52,083 956

군 53,039 52,083 956

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문도우미

사업)

67,404 57,500 9,904

균 53,923 46,000 7,923

도 4,044 3,450 594

군 9,437 8,050 1,387

308 자치단체등이전 67,404 57,500 9,904

균 53,923 46,000 7,923

도 4,044 3,450 594

군 9,437 8,050 1,387

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 67,404 57,500 9,904



부서: 주민생활과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎가사간병방문도우미사업 67,404 57,500 9,904경정 67,404,000원

균 53,923 46,000 7,923

도 4,044 3,450 594

군 9,437 8,050 1,387

사회복지일반(사회복지/사회복지일반) 2,728,326 2,427,792 300,534

국 1,557,682 1,301,512 256,170

도 460,277 432,281 27,996

군 710,367 693,999 16,368

사회복지사업 일반 2,728,326 2,427,792 300,534

국 1,557,682 1,301,512 256,170

도 460,277 432,281 27,996

군 710,367 693,999 16,368

정신요양시설 운영지원 1,993,556 1,859,303 134,253

국 1,395,489 1,301,512 93,977

도 398,711 371,861 26,850

군 199,356 185,930 13,426

307 민간이전 1,993,556 1,859,303 134,253

국 1,395,489 1,301,512 93,977

도 398,711 371,861 26,850

군 199,356 185,930 13,426

10 사회복지시설법정운영비보조 1,993,556 1,859,303 134,253

◎정신요양시설 운영비 지원

1,993,556 1,859,303 134,253경정 1,993,556,000

국 1,395,489 1,301,512 93,977

도 398,711 371,861 26,850

군 199,356 185,930 13,426

정신요양시설 경비원 인건비 지원 18,888 14,400 4,488

도 5,666 4,320 1,346

군 13,222 10,080 3,142

307 민간이전 18,888 14,400 4,488

도 5,666 4,320 1,346

군 13,222 10,080 3,142

10 사회복지시설법정운영비보조 18,888 14,400 4,488

◎정신요양시설 경비원 인건비 지원

18,888 14,400 4,488경정 18,888,000원

도 5,666 4,320 1,346

군 13,222 10,080 3,142

정신보건시설 종사자 인건비 111,800 112,200 △400

도 55,900 56,100 △200

군 55,900 56,100 △200

307 민간이전 111,800 112,200 △400

도 55,900 56,100 △200

군 55,900 56,100 △200

10 사회복지시설법정운영비보조 111,800 112,200 △400

◎사회복지시설종사자 수당

111,800 112,200 △400경정 111,800,000원

도 55,900 56,100 △200



부서: 주민생활과

정책: 사회복지일반(사회복지/사회복지일반)

단위: 사회복지사업 일반 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 55,900 56,100 △200

사회복무요원 보수 162,193 0 162,193

국 162,193 0 162,193

301 일반보상금 162,193 0 162,193

국 162,193 0 162,193

08 사회복무요원보상금 162,193 0 162,193

◎사회복무제도 지원사업[추경성립전] 162,193 0 162,193

국 162,193 0 162,193

주민자치 기반 강화(일반공공행정/일반행정) 141,895 126,895 15,000

국 26,430 26,430 0

도 11,806 11,806 0

군 103,659 88,659 15,000

자원봉사 활동 활성화 141,895 126,895 15,000

국 26,430 26,430 0

도 11,806 11,806 0

군 103,659 88,659 15,000

자원봉사센터운영 및 봉사자 관리 38,500 23,500 15,000

301 일반보상금 23,000 8,000 15,000

11 기타보상금 15,000 0 15,000

◎자원봉사시간 환산금 기부 15,000 0 15,000200원*75,000시간

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 7,591,757 7,541,783 49,974

국 6,072,371 6,011,341 61,030

도 750,121 753,917 △3,796

군 769,265 776,525 △7,260

국민기초수급자 지원 7,591,757 7,541,783 49,974

국 6,072,371 6,011,341 61,030

도 750,121 753,917 △3,796

군 769,265 776,525 △7,260

양곡할인 148,000 90,983 57,017

국 148,000 90,983 57,017

201 일반운영비 18,000 12,000 6,000

국 18,000 12,000 6,000

01 사무관리비 18,000 12,000 6,000

◎양곡할인 택배비(기초수급)

18,000 12,000 6,000경정 18,000,000원

국 18,000 12,000 6,000

301 일반보상금 130,000 78,983 51,017

국 130,000 78,983 51,017

01 사회보장적수혜금 130,000 78,983 51,017

◎양곡할인(기초수급) 130,000 78,983 51,017경정 130,000,000원

국 130,000 78,983 51,017

양곡할인(차상위) 20,127 15,110 5,017

국 16,101 12,088 4,013

도 2,013 1,511 502

군 2,013 1,511 502



부서: 주민생활과

정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)

단위: 국민기초수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 4,000 3,000 1,000

국 3,200 2,400 800

도 400 300 100

군 400 300 100

01 사무관리비 4,000 3,000 1,000

◎양곡할인 택배비(차상위) 4,000 3,000 1,000경정 4,000,000원

국 3,200 2,400 800

도 400 300 100

군 400 300 100

301 일반보상금 16,127 12,110 4,017

국 12,901 9,688 3,213

도 1,613 1,211 402

군 1,613 1,211 402

01 사회보장적수혜금 16,127 12,110 4,017

◎양곡할인(차상위) 16,127 12,110 4,017경정 16,127,000원

국 12,901 9,688 3,213

도 1,613 1,211 402

군 1,613 1,211 402

대학생 멘토링사업 5,080 13,740 △8,660

도 1,524 4,122 △2,598

군 3,556 9,618 △6,062

301 일반보상금 5,080 13,740 △8,660

도 1,524 4,122 △2,598

군 3,556 9,618 △6,062

01 사회보장적수혜금 5,080 13,740 △8,660

◎대학생 멘토링 사업 5,080 13,740 △8,660경정 5,080,000원

도 1,524 4,122 △2,598

군 3,556 9,618 △6,062

저소득층 신입생 교복구입비 지원 사업 16,100 19,500 △3,400

도 8,050 9,750 △1,700

군 8,050 9,750 △1,700

301 일반보상금 16,100 19,500 △3,400

도 8,050 9,750 △1,700

군 8,050 9,750 △1,700

01 사회보장적수혜금 16,100 19,500 △3,400

◎저소득층 신입생 교복구입비 지원

16,100 19,500 △3,400경정 16,100,000원

도 8,050 9,750 △1,700

군 8,050 9,750 △1,700

재무활동(주민생활과)(사회복지/사회복지일반) 1,299,007 506,765 792,242

내부거래지출(주민생활과) 483,801 506,765 △22,964

사회복지특별회계 전출금 483,801 506,765 △22,964

701 기타회계등전출금 483,801 506,765 △22,964

01 기타회계전출금 483,801 506,765 △22,964



부서: 주민생활과

정책: 재무활동(주민생활과)(사회복지/사회복지일반)

단위: 내부거래지출(주민생활과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎사회복지특별회계[의료급여사업] 전출금(자치

단체부담금) 465,801 488,765 △22,964경정 465,801,000원

보전지출(주민생활과) 815,206 0 815,206

국.도비보조금반환금 815,206 0 815,206

802 반환금기타 815,206 0 815,206

01 국고보조금반환금 677,404 0 677,404

◎국고보조금 반환금 676,484 0 676,484

◎국고보조금 이자 반환금 920 0 920

02 시ㆍ도비보조금반환금 132,833 0 132,833

◎도비보조금 반환금 132,706 0 132,706

◎도비보조금 이자 반환금 127 0 127

03 과오납금등 4,969 0 4,969

◎과오납금 등 반환금 4,969 0 4,969


